- 1 -

桂 林 学 院 文 件
桂院政教学〔2024〕12 号

桂林学院关于公布 2024 年度基层教学组织
认定结果的通知

各二级学院，各单位：

基层教学组织是各二级学院设置的教学组织实施机构，是开

展日常教学活动、推动教学研究、加强教学管理、促进教师发展、

培育教学文化的基本单位。为进一步发挥基层教学组织作用、规

范管理和提高人才培养质量，根据《桂林学院关于印发〈桂林学

院“一实三虚四层面”基层教学组织设置调整优化改革实施方案〉

的通知》（桂院政办〔2023〕35 号）精神，学校对各二级学院

的基层教学组织作了新一轮调整与重新认定，现将第一批认定结

果予以公布，请遵照执行。

本次共认定基层教学组织 158 个，其中教研室（实体）74

个、虚拟实验实训室 60 个、虚拟课程（群）教学组〔试点〕24

个。下一步，学校将通过组织开展虚拟课程（群）教学组、虚拟

教研教改专题组、虚拟专业（学科）团队立项建设，继续认定一

批跨学科、跨学院、跨校际、动态开放的校级虚拟基层教学组织

更正重印，原桂院政教学〔2024〕11 号

同时废止。

[2021 ] 10

4) 4 «|^E#tjT4444 2023 4t4Kt.A4^f[t^

(4t^t [2023 ] 42 4 ) ##, ^41

44P#, “4pt+” *

Pft#: ^##^ 2024 4^*4##aiH-iA^^^

2024 #-3^18 Efrl

- 2

1

附件

桂林学院 2024 年度基层教学组织认定结果

一、人文学院（含大学外语教学部、语言与非物质文化遗产实训中心）（共 24 个）

基层教学组织类型 （一）教研室（实体）（13个）

序号 教研室名称 对应专业或课程 主任 副主任
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

1 中国古代文学教研室 汉语言文学、汉语国际教育 邢政 —— 4 —— 2 ——

2 中国现当代与民族民间文学教研室 汉语言文学、汉语国际教育 周婕 —— 4 —— —— ——

3 文学理论与外国文学教研室 汉语言文学、汉语国际教育 钟锟 —— 5 —— 1 ——

4 语言学及国际中文教育教研室 汉语言文学、汉语国际教育 何一亿 —— 4 2 —— ——

5 汉语言文字学教研室 汉语言文学、汉语国际教育 唐佳淇 —— 5 —— 1 ——

6 语文教师教育教研室 汉语言文学 陈霞 —— 3 1 1 ——

7 英语综合教研室 英语、商务英语 祝乃荣 唐艳 14 —— 1 5

8 英语文学文化教研室 英语、商务英语 黄彦立 梁晨 10 —— 1 ——

9 英语听说读写译教研室 英语、商务英语 秦一涵 杨晓敏 14 —— 1 4

10 英语教师教育教研室 英语 陆海峡 罗桂温 10 —— 1 ——

2

11 英语商务应用教研室 商务英语 谭婕 林玲 12 —— —— ——

12 泰语言文化教研室 泰语 石仁春 —— 6 —— —— ——

13 越南语言文化教研室 越南语 阳琦兰 —— 4 —— —— ——

基层教学组织类型 （二）虚拟实验实训室（4个）

序号 虚拟实验实训室名称 对应专业或课程 主任 副主任
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

1 外语语音实训室
英语、商务英语、越南语、泰语，以

及开设《大学英语》《基础泰语》

《基础越南语》的非外语类专业

秦一涵 祝乃荣 25 —— —— ——

2 外语同声传译实训室 商务英语、英语、越南语、泰语 汪婧 —— 7 —— —— ——

3 商务英语实训室 商务英语 谭婕 —— 8 —— —— ——

4 非物质文化遗产实训室 汉语国际教育、汉语言文学 唐佳淇 —— 8 —— —— ——

基层教学组织类型 （三）虚拟课程（群）教学组（试点7个，待继续立项建设）

序号 虚拟课程（群）教学组名称 对应专业或课程 组长 副组长
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

1 大学英语课程教学组（一） 开设“大学英语（四六级）”各专业 覃浩 李抗抗 20 —— —— 5

2 大学英语课程教学组（二） 开设“大学英语（四六级）”各专业 黄艳丽 林思丞 19 —— —— ——

3 大学英语应用能力课程教学组
开设“大学英语应用能力（B级）”各

专业
黄文敏 周梦馨 20 —— —— 1

4 基础泰语课程教学组 开设“基础泰语”各专业 姚垚 —— 6 —— —— ——

5 基础越南语课程教学组 开设“基础越南语”各专业 郑克晓 —— 4 —— —— ——

3

6 公共艺术（美学文学史论、美学文

学鉴赏和评论、美学文学体验和实

践）课程教学组

非中文类、非艺术类各专业 钟锟 —— 3 —— —— ——

7 话剧团（艺术体验和实践）指导课

程教学组
全校所有专业 钟锟 —— 4 —— —— ——

基层教学组织类型 （四）虚拟教研教改专题组（待立项建设）

序号 虚拟课程（群）教学组名称 对应专业或课程 组长 副组长
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

—— —— —— —— —— —— —— —— ——

基层教学组织类型 （五）虚拟专业（学科）团队（待立项建设）

序号 虚拟专业（学科）团队名称 对应专业或课程 负责人 首席教授
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

—— —— —— —— —— —— —— —— ——

二、教育学院（含教师教育教学部、音乐舞蹈与教师职业技能实训中心）（共 26 个）

基层教学组织类型 （一）教研室（实体）（9个）

序号 教研室名称 对应专业或课程 主任 副主任
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

1 教育学（含习近平关于教育重要论

述）教研室

学前教育、小学教育、音乐学及其他

师范专业
王越 —— 9 —— 1 ——

2 教育心理学教研室
学前教育、小学教育、音乐学及其他

师范专业
何琪欣 —— 7 —— 1 ——

3 幼儿教师教育教研室 学前教育 王丽娟 武文斯 14 4 3 3

4 小学教师教育教研室 小学教育 刘雍江 陈雨 11 8 2 6

4

5 声乐教研室 音乐学 侯世尧 —— 3 4 —— 2

6 器乐教研室 音乐学 李小琳 —— 9 4 —— 5

7 音乐教师教育教研室 音乐学 张宗贺 —— 5 —— 1 2

8 舞蹈教研室 舞蹈学 岑晓琳 —— 6 —— 2 ——

9 音乐舞蹈理论教研室 音乐学、舞蹈学 苏原春 —— 5 —— —— 2

基层教学组织类型 （二）虚拟实验实训室（16个）

序号 虚拟实验实训室名称 对应专业或课程 主任 副主任
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

1 教育研习和微格技能实训室

（6229、2206、207、2208）
小学教育、学前教育、音乐学及其他

师范类专业
严冬冬 —— 8 —— 2 ——

2 婴幼儿保育技能实训室（6110） 学前教育 何子璇 —— 4 —— 2 2

3 幼儿活动模拟和游戏实训室

（6120）
学前教育 马敏 —— 4 —— 1 1

4 儿童美术教育与技能实训室

（6111、6119）
学前教育、小学教育 黄红韩 —— 2 1 —— 2

5 儿童科技活动指导实训室（6242） 学前教育、小学教育 张旭 —— 3 1 —— ——

6 儿童音乐教育活动实训室（6345） 学前教育、小学教育 许莹琳 —— 4 1 —— 1

7 声乐基础实训室（6101-6151） 音乐学 战盛龙 —— 4 2 1 2

8 钢琴基础实训室（6227-6328） 音乐学 杨疆玉 —— 7 —— —— ——

9 器乐基础实训室（6401-6526） 音乐学 王潞颖 —— 3 2 —— 5

5

10 MIDI实训室（6339） 音乐学、舞蹈学 黄健 —— 3 —— —— ——

11 合唱排练实训室（6347） 音乐学、舞蹈学、学前教育、小学教

育
闫瑗 —— 2 —— 1 1

12 音乐教师职业技能实训室（6430-
31）

音乐学 龚苏俊 —— 7 —— 1 2

13 舞台艺术实训室（6246音乐厅） 音乐学、舞蹈学 贺伟 —— 22 4 3 7

14 舞蹈基础实训室（4406、4408） 舞蹈学 黄程瑶 —— 6 —— 2 ——

15 舞蹈技能实训室（6329、6330） 舞蹈学 张超博 —— 4 —— 2 ——

16 舞蹈综合实训室（6121、6152） 音乐学、舞蹈学、学前教育、小学教

育
雷音知 —— 8 —— 2 ——

基层教学组织类型 （三）虚拟课程（群）教学组（试点1个，待继续立项建设）

序号 虚拟课程（群）教学组名称 对应专业或课程 组长 副组长
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

1 公共艺术（音乐舞蹈艺术史论、音

乐舞蹈艺术鉴赏和评论、音乐舞蹈

艺术体验和实践）课程教学组

全校非艺术类各专业 彭超 —— 5 —— —— ——

基层教学组织类型 （四）虚拟教研教改专题组（待立项建设）

序号 虚拟课程（群）教学组名称 对应专业或课程 组长 副组长
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

—— —— —— —— —— —— —— —— ——

基层教学组织类型 （五）虚拟专业（学科）团队（待立项建设）

序号 虚拟专业（学科）团队名称 对应专业或课程 负责人 首席教授
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

—— —— —— —— —— —— —— —— ——

6

三、理工学院（含大学数学与计算机教学部、电子与计算机技术实验实训中心）（共 20 个）

基层教学组织类型 （一）教研室（实体）（11个）

序号 教研室名称 对应专业或课程 主任 副主任
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

1 基础数学教研室 数学与应用数学 吴小莉 —— 3 —— 2 7

2 应用数学教研室 数学与应用数学 唐美燕 —— 3 —— 3 ——

3 数学教师教育教研室 数学与应用数学 吴开迅 —— 4 —— —— ——

4 计算机基础教研室
软件工程、计算机科学与技术、数据

科学与大数据技术、物联网工程电子

信息工程、智能测控工程、医学信息

工程等理工类相关专业

曾显葵 —— 3 2 —— 1

5 计算机软件教研室
软件工程、计算机科学与技术、数据

科学与大数据技术、

物联网工程等

韦林 —— 4 —— 2 1

6 智能终端教研室
物联网工程、软件工程、计算机科学

与技术、数据科学与大数据技术
罗培中 —— 3 —— 1 1

7 数据科学与工程教研室
数据科学与大数据技术、软件工程、

计算机科学与技术、物

联网工程等

罗梦贞 —— 3 —— 1

8 “信创”（信息技术应用创新产业）教

研室

计算机科学与技术、软件工程、数据

科学与大数据技术、物联网工程等
秦鹏 —— 4 —— —— 2

9 测控技术教研室 智能测控工程、电子信息工程 谢军华 —— 3 —— —— 2

10 电子工程教研室
电子信息工程、智能测控工程、医学

信息工程等
朱新波 —— 4 —— 1 1

11 医学信息技术教研室
医学信息工程、电子信息工程、智能

测控工程等
李必春 —— 4 —— —— 2

7

基层教学组织类型 （二）虚拟实验实训室（6个）

序号 虚拟实验实训室名称 对应专业或课程 主任 副主任
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

1 大学计算机实验实训室 大学计算机 肖建明 —— 6 1 —— ——

2 软件应用与开发实验实训室
计算机科学与技术、软件工程、数据

科学与大数据技术、物联网工程
樊展攒 —— 4 1 —— ——

3 大数据应用与开发实验实训室
计算机科学与技术、软件工程、数据

科学与大数据技术、物联网工程
初人杰 —— 6 —— —— ——

4 数学综合应用实验实训室 数学与应用数学专业 秦丽珍 —— 6 —— —— ——

5 信息与控制技术实验实训室
电子信息工程、智能测控工程、医学

信息工程
李必春 —— 5 —— —— ——

6 电子电路综合实验实训室
电子信息工程、智能测控工程、医学

信息工程
罗丹 —— 5 —— —— ——

基层教学组织类型 （三）虚拟课程（群）教学组（试点3个，待继续立项建设）

序号 虚拟课程（群）教学组名称 对应专业或课程 组长 副组长
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

1 大学计算机课程教学组 全校各专业 曾显葵 —— —— —— —— ——

2 大学数学课程（群）教学组
理工类（数学与应用数学除外）、管

理类各专业
黄燕萍 —— 6 —— 3 6

—— —— —— —— —— —— —— —— ——

基层教学组织类型 （四）虚拟教研教改专题组（待立项建设）

序号 虚拟课程（群）教学组名称 对应专业或课程 组长 副组长
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

—— —— —— —— —— —— —— —— ——

8

基层教学组织类型 （五）虚拟专业（学科）团队（待立项建设）

序号 虚拟专业（学科）团队名称 对应专业或课程 负责人 首席教授
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

—— —— —— —— —— —— —— —— ——

四、城市设计学院（含设计艺术与城市设计实训中心）（共 15 个）

基层教学组织类型 （一）教研室（实体）（6个）

序号 教研室名称 对应专业或课程 主任 副主任
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

1 设计学基础教研室
环境设计、视觉传达设计、工艺美

术、数字媒体艺术、城乡规划
秦颖 —— 9 —— —— ——

2 环境设计教研室 环境设计 余航 —— 10 —— —— 8

3 工艺美术教研室 工艺美术 吕娅洁 —— 5 —— —— 2

4 数字媒体艺术教研室 数字媒体艺术 刘鹏 —— 8 —— —— 5

5 视觉传达设计教研室 视觉传达设计 邢福生 —— 7 —— —— 6

6 建筑科学与工程教研室 城乡规划、工程造价 冯贵秀 顾康杰 10 —— —— 5

基层教学组织类型 （二）虚拟实验实训室（8个）

序号 虚拟实验实训室名称 对应专业或课程 主任 副主任
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

1 材料与工艺展厅（嘉善楼 204-208）环境设计、工艺美术、视觉传达设计 黄宇 —— 3 —— —— ——

2 摄影实训室（嘉善楼 6231-6232） 数字媒体艺术、视觉传达设计、环境

设计
骆爱林 —— 3 —— —— ——

9

3 陶艺实训室（嘉善楼 110-114） 工艺美术、环境设计、工艺美术、视

觉传达设计
郇树海 —— 4 —— —— ——

4 雕塑实训室（嘉善楼 135） 工艺美术、环境设计、工艺美术、视

觉传达设计
阳昊辰 —— 2 —— —— ——

5 扎染工艺实训室（嘉善楼 124） 工艺美术、环境设计、工艺美术、视

觉传达设计
吕娅洁 —— 2 —— —— ——

6 金属工艺实训室（嘉善楼 128） 工艺美术、环境设计、工艺美术、视

觉传达设计
杨娟 —— 3 —— —— ——

7 模型实训室（嘉善楼 130） 工艺美术、环境设计、工艺美术、视

觉传达设计
卢春辰 —— 3 —— —— ——

8 艺术创意展示中心
环境设计、视觉传达设计、工艺美

术、数字媒体艺术
张奇 —— 3 —— —— ——

基层教学组织类型 （三）虚拟课程（群）教学组（试点1个，待继续立项建设）

序号 虚拟课程（群）教学组名称 对应专业或课程 组长 副组长
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

1 公共艺术（美术设计艺术史论、美

术设计艺术鉴赏和评论、美术设计

艺术体验和实践）课程教学组

非艺术学类各专业 蒙晓伟 —— 12 —— —— ——

基层教学组织类型 （四）虚拟教研教改专题组（待立项建设）

序号 虚拟课程（群）教学组名称 对应专业或课程 组长 副组长
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

—— —— —— —— —— —— —— —— ——

基层教学组织类型 （五）虚拟专业（学科）团队（待立项建设）

序号 虚拟专业（学科）团队名称 对应专业或课程 负责人 首席教授
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

—— —— —— —— —— —— —— —— ——

10

五、管理工程学院（含管理工程实训中心）（共 19 个）

基层教学组织类型 （一）教研室（实体）（9个）

序号 教研室名称 对应专业或课程 主任 副主任
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

1 管理学基础教研室 全校管理学学科门类各专业 吕思雅 郑理月 8 —— 2 ——

2 企业管理教研室 工商管理、资产评估 张英婷 —— 8 —— —— ——

3 智能会计教研室 会计学 顾文婷 —— 8 —— —— ——

4 大数据财务教研室 财务管理 庞仙梅 —— 6 —— —— ——

5 审计与风险防控教研室 审计学 郑丽英 —— 5 —— —— ——

6 智慧旅游教研室
旅游管理、酒店管理、会展经济与管

理
刘小玲 —— 8 1 —— 3

7 物业服务与不动产管理教研室 物业管理 张莉 —— 4 —— —— 10

8 电子商务教研室 电子商务 周莹 —— 6 —— —— 4

9 物流工程教研室 物流工程 丁鸿 —— 3 —— —— ——

基层教学组织类型 （二）虚拟实验实训室（10个）

序号 虚拟实验实训室名称 对应专业或课程 主任 副主任
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

1 互联网直播实训室（6332） 电子商务、播音与主持艺术、广播电

视编导、新闻学
周莹 郭彬彬 9 —— —— 5 与传媒学院

共用共建

2 名淘电商实训中心（3201、3206、
3207、3306）

电子商务 刘美珍 姚瑶 6 —— —— 5

11

3 审计综合实训中心（3407） 审计学 赵禹名 陈晓华 8 2 —— ——

4 会计信息化实训室（3401） 会计学 李婕 潘泓静 10 —— —— ——

5 会计手工实训室（3406） 会计学 刘雪艳 唐咸平 9 —— —— ——

6 企业管理综合模拟实训室（3506） 财务管理 梁晓珊 梁娟娟 5 —— —— ——

7 酒店仿真实训室（嘉善楼 311、桂湖

家苑 3101、3102）
酒店管理 陈宇贤 —— 4 —— —— 1

8 茶艺与酒水品鉴实训室（大益茶

室）

旅游管理 奉莹莹 —— 3 1 —— 1

9 商务会展综合实训室（3106） 会展经济与管理 经竣超 —— 3 —— —— 2

10 新商科沙盘模拟实训室（3101） 工商管理 吕思雅 郑理月 10 —— —— ——

基层教学组织类型 （三）虚拟课程（群）教学组（待立项建设）

序号 虚拟课程（群）教学组名称 对应专业或课程 组长 副组长
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

—— —— —— —— —— —— —— —— ——

基层教学组织类型 （四）虚拟教研教改专题组（待立项建设）

序号 虚拟课程（群）教学组名称 对应专业或课程 组长 副组长
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

—— —— —— —— —— —— —— —— ——

基层教学组织类型 （五）虚拟专业（学科）团队（待立项建设）

序号 虚拟专业（学科）团队名称 对应专业或课程 负责人 首席教授
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

—— —— —— —— —— —— —— —— ——

12

六、金融与法律学院（含金融与法律实务实训中心）（共 12 个）

基层教学组织类型 （一）教研室（实体）（7个）

序号 教研室名称 对应专业或课程 主任 副主任
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

1 理论经济学教研室
经济学、国际经济与贸易、金融学、

互联网金融、投资学、保险学
韦翔 胡乐天 4 —— —— 8

2 应用经济学教研室
经济学、金融学、互联网金融、投资

学、保险学
李志献 —— 4 —— —— 1

3 国际贸易实务教研室 国际经济与贸易 刘雨婷 —— 5 —— —— 1

4 金融实务教研室 金融学、互联网金融 陈佳铭 —— 4 —— —— 2

5 投资实务教研室 投资学 蓝明 —— 4 —— —— 1

6 保险实务教研室 保险学 庞皓丹 —— 4 —— —— 1

7 应用法学教研室 法学 张晓敏 黄维娜 9 —— 1 3

基层教学组织类型 （二）虚拟实验实训室（5个）

序号 虚拟实验实训室名称 对应专业或课程 主任 副主任
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

1 金融科技实训室 金融学、互联网金融 韦翔 陈佳铭 7 —— —— 8

2 证券投资模拟交易实训室
经济学、金融学、互联网金融、投资

学、保险学、
梁志民 —— 4 —— —— 3

3 保险综合业务实训室
经济学、金融学、互联网金融、投资

学、保险学
庞皓丹 —— 4 —— —— ——

4 国际贸易综合实训室 国际经济与贸易 刘雨婷 —— 4 —— —— 1

5 模拟法庭 法学 黄维娜 —— 3 —— 1 1

13

基层教学组织类型 （三）虚拟课程（群）教学组（待立项建设）

序号 虚拟课程（群）教学组名称 对应专业或课程 组长 副组长
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

—— —— —— —— —— —— —— —— ——

基层教学组织类型 （四）虚拟教研教改专题组（待立项建设）

序号 虚拟课程（群）教学组名称 对应专业或课程 组长 副组长
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

—— —— —— —— —— —— —— —— ——

基层教学组织类型 （五）虚拟专业（学科）团队（待立项建设）

序号 虚拟专业（学科）团队名称 对应专业或课程 负责人 首席教授
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

—— —— —— —— —— —— —— —— ——

七、传媒与新闻学院（含媒体融合实训中心）（共 14 个）

基层教学组织类型 （一）教研室（实体）（6个）

序号 教研室名称 对应专业或课程 主任 副组长
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

1 传媒理论教研室
新闻学、数字出版、广播电视编导、

播音与主持艺术
利求实 姚俊萍 11 1 —— 1

2 新闻实务教研室 新闻学 利求实 —— 5 —— —— ——

3 数字出版实务教研室 数字出版 姚俊萍 —— 6 1 —— 1

14

4 广播电视编导实务教研室 广播电视编导 陈璐 —— 6 —— —— ——

5 播音与主持实务教研室 播音与主持艺术 郭彬彬 —— 5 —— —— 4

6 数字媒体技术教研室 数字媒体技术 闭凤玲 —— 1 —— —— 3 与产业学院

共建

基层教学组织类型 （二）虚拟实验实训室（7个）

序号 虚拟实验实训室名称 对应专业或课程 主任 副主任
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

1 融媒体新闻工作坊 新闻学、数字出版 利求实 谭子龙 11 1 —— 1

2 互联网直播实训室
电子商务、播音主持艺术、广播电视

编导、新闻学
周莹 郭彬彬 9 —— 1 5 与管理工程

学院共建

3 智能媒体技术实训室
数字媒体技术、新闻学、数字出版、

播音主持艺术、广播电视编导
胡又嘉 闭凤玲 23 7 3 5

4 电视媒体实验实训室（6335） 播音主持艺术 郭彬彬 —— 5 —— —— 4

5 有声媒体实验实训室（6336-6337） 播音主持艺术 崔鸿林 —— 6 —— —— ——

6 数字媒体技术综合实训室（6429） 数字媒体技术 闭凤玲 —— 1 —— —— 3 与产业学院

共建

7 非线性编辑实验实训室（6334） 广播电视编导 梁静思 胡泽方 6 —— —— ——

基层教学组织类型 （三）虚拟课程（群）教学组（试点1个，待继续立项建设）

序号 虚拟课程（群）教学组名称 对应专业或课程 组长 副组长
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

1 公共艺术（影视艺术史论、影视艺术

鉴赏和评论、影视艺术体验和实践）

课程教学组

全校非艺术类各专业 谭子龙 梁静思 23 7 3 5

15

基层教学组织类型 （四）虚拟教研教改专题组（待立项建设）

序号 虚拟课程（群）教学组名称 对应专业或课程 组长 副组长
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

—— —— —— —— —— —— —— —— ——

基层教学组织类型 （五）虚拟专业（学科）团队（待立项建设）

序号 虚拟专业（学科）团队名称 对应专业或课程 负责人 首席教授
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

—— —— —— —— —— —— —— —— ——

八、体育与健康学院（含公共体育教学部、体育与健康实验实训中心）（共 12 个）

基层教学组织类型 （一）教研室（实体）（6个）

序号 教研室名称 对应专业或课程 主任 副主任
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

1 体育理论与教师教育教研室
体育教育、社会体育指导与管理、运

动康复
陈俊吉 赵铂川 6 1 2 1

2 球类教研室
体育教育、社会体育指导与管理、运

动康复
李毅 陈权 6 3 3 1

3 田径教研室
体育教育、社会体育指导与管理、运

动康复
王加璐 —— 3 1 1 ——

4 体操武术游泳教研室
体育教育、社会体育指导与管理、运

动康复
潘春丽 —— 3 1 1 ——

5 社会体育教研室 社会体育指导与管理 王思涵 旷晓琴 4 1 —— 6

6 运动康复与健康服务教研室 运动康复、健康服务与管理 邱晓玲 廖维仁 9 1 —— 3

16

基层教学组织类型 （二）虚拟实验实训室（4个）

序号 虚拟实验实训室名称 对应专业或课程 主任 副主任
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

1 运动康体实训中心 社会体育指导与管理、运动康复 邱晓玲 —— 6 2 2 ——

2 运动人体科学实验室
体育教育、社会体育指导与管理、运

动康复
陈俊吉 —— 6 1 2 1

3 康复保健实训室
体育教育、社会体育指导与管理、运

动康复
廖维仁 —— 8 —— 1 1

4 户外拓展基地 社会体育指导与管理 旷晓琴 —— 4 —— —— ——

基层教学组织类型 （三）虚拟课程（群）教学组（试点2个，待继续立项建设）

序号 虚拟课程（群）教学组名称 对应专业或课程 组长 副组长
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

1 公共体育课教学组 全校非体育类各专业 李毅 —— 8 3 4 11

2 大学生体质健康测试课程教学组 全校非体育类各专业 陈权 —— 10 5 2 ——

基层教学组织类型 （四）虚拟教研教改专题组（待立项建设）

序号 虚拟课程（群）教学组名称 对应专业或课程 组长 副组长
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

—— —— —— —— —— —— —— —— ——

基层教学组织类型 （五）虚拟专业（学科）团队（待立项建设）

序号 虚拟专业（学科）团队名称 对应专业或课程 负责人 首席教授
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

—— —— —— —— —— —— —— —— ——

17

九、马克思主义学院（含思想政治与通识教育实践中心）／至善学院／创新创业学院（共 16 个）

基层教学组织类型 （一）教研室（实体）（7个）

序号 教研室名称 对应专业或课程 主任 副主任
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

1 习近平新时代中国特色社会主义理

论思想教研室
全校各专业 蒙丽珍 —— 4 —— —— ——

2 毛泽东思想和中国特色社会主义体

系概论教研室
全校各专业 徐玲 —— 4 —— —— ——

3 马克思主义基本原理教研室 全校各专业 马俊涛 —— 4 —— —— ——

4 中国近现代史纲要教研室 全校各专业 包博雅 —— 6 —— —— ——

5 思想道德与法治教研室 全校各专业 孙朵 —— 6 —— —— ——

6 形势与政策教研室 全校各专业 亓爱艳 吴秋燕 14 6 —— 5

7 “四史”（含中共党史、新中国史、

改革开放史和社会主义发展史）教

研室

全校各专业 阳建琼 —— 2 —— —— ——

基层教学组织类型 （二）虚拟实验实训室（待立项建设）

序号 虚拟实验实训室名称 对应专业或课程 主任 副主任
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

—— —— —— —— —— —— —— —— ——

基层教学组织类型 （三）虚拟课程（群）教学组（试点9个，待继续立项建设）

序号 虚拟课程（群）教学组名称 对应专业或课程 组长 副组长
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

1 大学生心理健康教育课程教学组 全校各专业 张紫晨 —— —— 8 —— ——

18

2 大学生职业发展与就业指导课程教

学组
全校各专业 吴秋燕 曾玉琼 —— 28 —— ——

3 创业基础课程教学组 全校各专业 黄巧燕 党延伟 —— 22 —— 3

4 安全教育课程教学组 全校各专业 巫春红 刘雪 —— 72 —— ——

5 军事理论课程教学组 全校各专业 孙俊 李会平 —— 5 —— ——

6 人文社科类通识教育课程教学组 全校理工类各专业 熊银 范红 —— 35 —— ——

7 科技理工类通识教育课程教学组 全校文科类各专业 李延 徐玲 —— 18 —— ——

8 劳动教育与实践课程教学组 全校各专业 刘莹 —— —— 8 —— ——

9 公共艺术（校管弦乐团@艺术体验

和实践）课程教学组
全校非艺术类各专业 姚杰 —— —— 12 —— 10

基层教学组织类型 （四）虚拟教研教改专题组（待立项建设）

序号 虚拟课程（群）教学组名称 对应专业或课程 组长 副组长
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

—— —— —— —— —— —— —— —— ——

基层教学组织类型 （五）虚拟专业（学科）团队（待立项建设）

序号 虚拟专业（学科）团队名称 对应专业或课程 负责人 首席教授
师资人数（人）

备注
自有全职 自有兼课 外聘兼职 外聘兼课

—— —— —— —— —— —— —— —— ——

	桂林学院关于公布2024年度基层教学组织
	认定结果的通知